ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1445 - CV/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 07 tháng 6 năm 2025

V/v tiếp tục triển khai các biện pháp đảm

bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn, công

tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và

công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ cấp

xã sau sáp nhập

    Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện;

- Đảng ủy các xã,

- Cấp ủy trực thuộc Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy.

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh trên địa bàn đến 30/6/2025; Thường trực Huyện ủy chỉ

đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân huyện:

Tập trung chỉ đạo đánh giá cụ thể các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện trong 5

tháng đầu năm 2025; xác định những nội dung chưa đạt, đạt thấp để tập thực hiện

trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu đạt tỷ lệ cao nhất đến 30/6 các chỉ tiêu Nghị quyết

năm 2025 của Huyện ủy. Trọng tâm là:

- Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo diện tích và thời vụ; thực hiện hiệu

quả Chỉ thị 32-CT/HU, ngày 08/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên

địa bàn huyện, hạn chế thấp phát sinh các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; phấn đấu

hoàn thành nhiệm vụ trồng rừng, trồng cây phân tán theo đúng kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và

trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định, đặc biệt là

trong giai đoạn triển khai các nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp, tổ chức bộ máy, không

để lợi dụng thời điểm sắp xếp để thực hiện các hành vi vi phạm. Thực hiện tốt công

tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, nhất là triển khai phương án ứng phó

với các tình huống bất thường có thể xảy ra trong mùa mưa bão (sạt lở đất, lũ quét,

đuối nước...).

- Đẩy mạnh công tác thu thuế, phí, lệ phí, nhất là tập trung thu nợ đọng thuế,

kiên quyết xử lý các trường hợp nợ ngân sách kéo dài, chống thất thu. Tăng cường

quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Đồng thời,

tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch đầu tư công, giải ngân nguồn

2

vốn được bố trí; phấn đấu đến ngày 30/6/2025, thu ngân sách toàn huyện, giải ngân

vốn đầu tư công đạt tỷ lệ theo chỉ đạo; hoàn thành kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn huyện năm 2025 trước ngày 20/6/2025.

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tập

trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các phương án phòng, chống dịch bệnh; thực hiện

tốt công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức

thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; các chương trình, chính sách trong vùng

đồng bào dân tộc.

- Tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh, chỉ đạo đấu tranh phòng

ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Làm tốt công tác phòng

chống cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi

phạm về trật tự an toàn giao thông, thực hiện hiệu quả các biện pháp giảm thiểu tai

nạn giao thông.

- Quản lý, đôn đốc cán bộ đảng viên gương mẫu, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ

cương, nội quy làm việc, nổ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, không để xảy ra

tình trạng đùn đẩy, lơ là, làm việc cầm chừng, ảnh hưởng đến hoạt động của bộ máy.

- Tiếp tục lãnh chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch, nghị quyết về

công tác xây dựng Đảng (kiểm tra giám sát, phát triển đảng viên, quán triệt các văn

bản chỉ đạo của tỉnh, của trung ương,...).

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thiện các thủ tục tất toán tài

sản, dự án công để chuẩn bị sẵn sàng bàn giao khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp

xã, kết thúc hoạt động cấp huyện theo yêu cầu chỉ đạo. Hoàn thành trước ngày

30/6/2025.

2. Đảng ủy các xã khẩn trương hoàn thành việc chỉnh lý toàn bộ tài liệu, cơ sở

dữ liệu (gọi chung là tài liệu) của Đảng ủy trước ngày 20/6/2025 để hoàn thiện các

thủ tục và giao nộp vào Lưu trữ lịch sử của Đảng tỉnh theo yêu cầu chỉ đạo. Đảng

ủy các xã chịu hoàn toàn trách nhiệm về số lượng, thông tin văn bản bàn giao lưu

trữ lịch sử.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, các chi bộ

thuộc diện sắp xếp, sáp nhập khẩn trương hoàn thành việc chỉnh lý tài liệu, cơ sở

dữ liệu (gọi chung là tài liệu) của đơn vị, giao nộp tài liệu về Văn phòng Huyện ủy

trước ngày 25/6/2025. Các cơ quan, đơn vị, cấp ủy chịu hoàn toàn trách nhiệm về

số lượng, thông tin văn bản bàn giao.

4. Giao Văn phòng Huyện ủy tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, tiếp nhận tài liệu

lưu trữ của MTTQVN và các đoàn thể huyện, các chi bộ thuộc diện sắp xếp, sáp

nhập và giao nộp vào Lưu trữ lịch sử Đảng tỉnh trước ngày 01/7/2025.

3

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan,

tổ chức liên hệ đồng chí Đinh Thị Kim Liên - Chuyên viên Văn phòng Huyện ủy

(số điện thoại: 0366.854.168) để được hướng dẫn thực hiện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo chỉ đạo nêu trên.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,

- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K' Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-07T18:09:09+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-07T18:09:29+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!